§ 29.—Dice el mismo, que si sólo por el olor se hiciera pestilente el lugar, no es fuera de propósito utilizar el interdicto.

§ 30.—Este interdicto tiene lugar también respecto á los animales que pacen en vía pública ó en camino público, y deterioran la vía.

§ 31.—Después dice el Pretor: «por lo que sea peor ó se deteriore esta vía, ó este camino»; y esto, ya si la vía se deteriorase inmediatamente, ya si después; porque á esto se refieren las palabras «sea peor» y «se deteriore»; porque hay cosas tales, que por su propio hecho perjudican inmediatamente, y otras, que en nada perjudican ciertamente de momento, pero que en lo futuro deben perjudicar.

§ 32.—Mas se ha de entender que se deteriora la vía, si se alterase su uso para el tránsito, esto es, para pasar ó conducir, de modo que siendo llana se hiciera pendiente, ó de suave áspera, ó de ancha más estrecha, ó de seca pantanosa.

§ 33.—Sé que se discutió, si se había de permitir hacer un subterráneo y un puente en la vía pública. Y los más aprueban, que queda uno sujeto al interdicto, porque no debe él deteriorar la vía.

§ 34.—Este interdicto es perpétuo y popular, y

(1) commeare, al márgen interior del código Fl.

(2) et sive publice, Hal.

(3) publica, inserta el código citado por Geb.

(4) soll, Hal. Vulg.

(5) Según enmienda Br.; de ea, inserta el código Fl.

(6) Hal. Vulg.; plane, si código Fl.

est, condemnatioque ex eo facienda est, quanti actoris intersit.

§ 35.—Praetor ait: QUOD IN VIA PUBLICA ITINERE REVE PUBLICO FACTUM, IMMISSUM HABES, QUO EA VIA, ID VENITER DETERIUS SIT, FIAT, RESTITUAS.

§ 36.—Hoc interdictum ex eadem causa proficitur, ex qua et superius, et tantum interest, quod hoc restitutorum, illud prohibitorum est.

§ 37.—Hoc interdicto non is tenetur, qui in via publica aliquid fecit, sed is, qui factum habet; proinde si alius fecit, alius factum habet, is tenetur, qui factum habet; et est hoc utilius, quia is potest restituere, qui factum immissum (1) habet.

§ 38.—«Habere» eum dicimus, qui utitur, et iure possessionis fruitur, sive ipse opus fecit, sive ex causa emtionis vel conductionis, vel legato, vel hereditate, vel quo alio modo acquisiit.

§ 39.—Unde Ofilius putat, eum, qui pro derelicto reliquit id opus, quod fecit, si viam publicam corrupti, et reliquit, non teneri hoc interdicto; non enim habet, quod fecit. Sed an in eum actio debatur, videbimus. Et puto, utile interdictum competere, ut, quod in via publica aedificavit, restituat.

§ 40.—Si ex fundo tuo arbor in via publica sic ceciderit, ut itineri sit impedimento, eamque pro derelicto habeas, non teneri Labeo scribit; si tamen, inquit, actor sua impensa arborem tollere paratus fuerit, recte tecum acturum interdicto de via publica reficienda; sed si pro derelicto non habeas, recte tecum agi hoc interdicto.

§ 41.—Idem Labeo scribit, si vicinus meus viam opere corruperit, quamvis opus, quod fecit, tam mihi, quam ipsi utile sit, tamen si is vicinus fundi sui causa id fecerit, me (2) non posse hoc interdicto conveniri; si autem communiter hoc opus fieri curaverimus, utrumque nostrum teneri.

§ 42.—Hoc interdictum locum habet etiam aduersus eum, qui dolo malo fecit, quominus possideret, vel haberet; etenim parem esse conditionem oportet eius, qui quid possideat, vel habeat, atque eius, cuius dolo malo factum sit, quominus possideret, vel haberet; et mihi videtur vera Labeonis sententia.

§ 43.—«Restitutas» inquit; restituere videtur, qui in pristinum statum reducit, quod fit, sive quis tollit id, quod factum est, vel reponat, quod sublatum est; et interdum suo sumtu; nam si ipse, cui quis (3) interdixit, fecerit, vel iussu eius alius, aut ratum habitum sit, quod fecit, ipse suis sumtibus debet restituere; si vero nihil horum intervenit, sed habet factum, tunc dicemus, patientiam solam eum praestare debere.

§ 44.—Interdictum hoc non esse temporarium, sciendum est; pertinet enim ad publicam utilitatem; condemnatioque ex eo facienda est, quanti actoris intersit tolli, quod factum est.

§ 45.—Praetor ait: QUO MINUS ILLI VIA PUBLICA ITINERE REVE PUBLICO IRE AGERE LICEAT, VIM FIERI VETO.

en virtud de él se ha de hacer condenación por cuanto le importe al actor.

§ 35.—Dice el Praetor: «Restituirás á su primer estado lo que hayas hecho ó introducido en vía pública ó en camino público, por lo que esta vía ó este camino sea peor, ó se deteriore».

§ 36.—Este interdicto proviene de la misma causa que el anterior, y se diferencia de él únicamente en que éste es restitutorio, y aquél prohibitorio.

§ 37.—No se obliga por este interdicto el que hizo algo en vía pública, sino el que tiene lo hecho; por consiguiente, si uno lo hizo, y otro tiene lo hecho, está obligado el que tiene lo hecho; y esto es más útil, porque puede restituirlo á su primer estado el que tiene lo hecho, ó lo introducido.

§ 38.—Mas decimos que lo «tiene» el que lo usa y lo disfruta por derecho de posesión, ya si él mismo hizo la obra, ya si la adquirió por causa de compra ó de arrendamiento, ó por legado, ó por herencia, ó de otro cualquier modo.

§ 39.—Por lo cual opina Ofilio, que el que dejó como abandonada la obra, que hizo, si estropeó la vía pública, y la dejó, no está sujeto á este interdicto; porque no tiene lo que hizo. Pero veremos si se deberá dar acción contra él. Y opino, que compete el interdicto útil, para que restablezca á su primitivo estado lo que edificó en la vía pública.